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Referenzpreisblatt 2016 zur Ermittlung der vermiedenen Netzentgelte nach           

§ 18 Abs. 2 StromNEV gemäß Netzentgeltmodernisierungsgesetz (NEMoG)  

der Netzgesellschaft Frankfurt (Oder) mbH 
  

Gültig ab  1. Januar 2018 
 
 
Durch das Netzentgeltmodernisierungsgesetz vom 17. Juli 2017 sind die Netzbetreiber gemäß § 120 Abs. 
4 bis 6 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) verpflichtet, fiktive Netzentgelte als Grundlage für die Ermittlung 
der Entgelte für dezentrale Einspeisungen („vermiedene Netzentgelte“) auszuweisen und zu 
veröffentlichen. Nach § 120 Absatz 4 Satz 1 des EnWG sind zur Ermittlung der vermiedenen Netzentgelte 
ab dem Jahr 2018 jeweils die Preisblätter des Jahres 2016 zugrunde zu legen. Ab dem Jahr 2018 sind 
gem. § 120 Absatz 5 EnWG die Kostenbestandteile nach § 17d Absatz 7 EnWG und § 2 Absatz 5 des 
Energieleitungsausbaugesetzes vollständig aus den Erlösobergrenzen des Jahres 2016 
herauszurechnen, soweit diese in den damaligen Erlösobergrenzen enthalten waren und damit in die 
Preiskalkulation des Jahres 2016 eingeflossen sind. 
 
Auf Basis der durch die E.DIS Netz GmbH am 15.09.2017  veröffentlichten Referenzpreisblätter 2016 
wurden die Netzentgelte der Netzgesellschaft Frankfurt (Oder) mbH neu berechnet. Diese fiktiven 
Netzentgelte dienen zur Ermittlung der Entgelte für dezentrale Einspeisungen ab dem Jahr 2018 im 
Netzgebiet Frankfurt (Oder). 
 
Die fiktiven Netzentgelte stehen unter dem Vorbehalt, dass 50 Hertz Transmission GmbH oder die E.DIS 
Netz GmbH  keine neuen Referenzpreisblätter gemäß NEMoG veröffentlichen  bzw. die Erlösobergrenze 
des Jahres 2016 aufgrund behördlicher und/oder gerichtlicher Entscheidungen neu festgelegt bzw. 
rückwirkend angepasst wird. Sollte eine Anpassung der Netzentgelte aufgrund rechtlicher oder 
regulatorischer Vorgaben erforderlich sein, werden diese fiktiven Netzentgelte - soweit dies rechtlich 
zulässig ist - ebenfalls erneut bestimmt und veröffentlicht. Preise dieses fiktiven und bereinigten 
Preisblattes sind Nettopreise, zu denen die jeweils gesetzlich geschuldete Umsatzsteuer (derzeit 19 %) 
hinzuzurechnen ist. 
 

 

Entgelte gemäß NEMoG - Referenzpreisblatt Basis 2016   

   

  netto brutto   netto brutto   netto brutto   netto brutto

Umspannung HS/MS 7,49 8,91 2,03 2,42 44,49 52,94 0,55 0,65

Mittelspannungsebene 12,76 15,18 2,88 3,43 55,80 66,4 1,16 1,38

Umspannung MS/NS 15,59 18,55 3,51 4,18 66,76 79,44 1,46 1,74

Niederspannungsebene 21,97 26,14 3,62 4,31 49,05 58,37 2,55 3,03

Benutzungsdauer < 2500 h / a Benutzungsdauer > 2500 h / a

Leistungspreis    

€ / kW und Jahr

Arbeitspreis            

Ct / kWh

Leistungspreis   

 € / kW und Jahr

Arbeitspreis               

Ct / kWh

 
 

Bei volatilen EEG-Bestandsanlagen werden die ausgewiesenen Preise am 1.1.2018 um 1/3 sowie  zum 
1.1.2019 um 2/3 reduziert und entfallen ab 2020 ganz. Volatilen EEG-Neuanlagen werden ab 2018 und 
den  anderen dezentrale Neuanlagen ab 2023 keine vermiedenen Netzentgelte mehr zugerechnet.  


